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 چکیده

تواند نقش بسزایی در کمک به حفاظت عنوان جزء مهمی از سیستم اطلاعات مدیریت میسیستم اطلاعات حسابداری به

زیست از سوی شرکت های تولیدی آلاینده برعهده گیرد. اینکه مخارج مصرف شده برای محیطزیست از سوی شرکتمحیط

تواند با پرداختن به آنها، اشد مسائلی هستند که حسابداری میها منعکس شود یا نحوه افشاء آنها چگونه بچگونه در حساب

سازمانی حسابداری عنوان شاخه درون، به(EMA)محیطی اطلاعات مناسبی به مدیریت ارائه نماید. حسابداری مدیریت زیست

انرژی و سوخت، زیست یک سامانه اطلاعاتی قوی است که مدیریت را برای کنترل بهینه مصرف مواد خام، جریانات محیط

ابزار نوین مدیریت از طریق عنوان به EMAرساند. زیست یاری میایجاد و رفع ضایعات و پسماند، و پیشگیری از آلودگی محیط

دنبال آن هستیم بخشد. در مقاله حاضر بهمحیطی و مالی سازمان را بهبود میمحیطی، عملکرد زیستارتقاء پاسخگویی زیست

روی این نوع از های پیشمحیطی، عملکرد این سیستم و چالشاه به تاریخچه حسابداری مدیریت زیستای کوتکه ضمن اشاره

 مدیریت را در کشور ایران مورد ارزیابی قرار دهیم.

 ، حسابداری مدیریتEMAمحیطی، حسابداری مدیریت زیستهای کلیدی: اژهو
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 مقدمه

های برتر و توسعه تجارت است، اماّ هرگونه توسعه اقتصادی ـ اجتماعی بدون توجه به ، ظهور فناوریرقابتجهان کنونی، دنیای 

به همراه خواهد داشت. افزون بـراین، اغلـم مسـائم، مشـکلات و تنگناهـای  ناپایدارحفظ محیط زیست، عدم تعادل و یا توازن 

زیست با مباحث عـام انسـانی، هـر ا توجه به وابستگی متقابم و غیرقابم تفکیک محیطنیست و ب علیمحیطی، موضوعاتی زیست

شـود. وقـوع انقـلاب تـنعتی در نیمـه دوم قـرن محیطی یک کشور، مشکلی برای کم جهان محسوب میگونه مشکلات زیست

ات استفاده بی حد و انـدازه از منـابع هجدهم میلادی باعث ایجاد تغییراتی بنیادی در شیوه زندگی انسانهایند. یکی از این تغییر

هـا در قبـال مسـائم های طبیعی و توسعه نامتوازن اقتصادی و تنعتی کشورها است. این موضوع سـبم افـزایش نگرانیو ثروت

ها و تـنایع مختلـش شـد. در ایـن بـین محیطی شرکتهای زیستچنین افزایش آگاهی عموم از مسئولیتمحیطی و همزیست

محیطی، بدون همکـاری بخـش تـنعت زیست و عملکرد زیستثابت کرده است که بهبود سطح زندگی در محیطتجربه جهانی 

های آنها دارای آثار گسترده محیطـی، اجتمـاعی و اقتصـادی اسـت. بـا ها و تنایع که فعالیترو شرکتپذیر نیست. از اینامکان

 خود روبر هستند.محیطی های زیستچالش جدی در زمینه انتشار اطلاعات فعالیت

، مخارجی که دورکه در گذشته نه چندان ها توجه فراوانی شده است. در حالیمحیطی شرکتدر سالهای اخیر به عملکرد زیست

دلیم شدند، بسیار ناچیز بود، در حال حاضر ایـن مخـارج بـهمحیطی خود متحمم میدلیم عملکرد نامطلوب زیستها بهشرکت

ها بـه سازمانی شـرکتای مختلش افزایش قابم توجهی یافته است. منافع ذینفعان درون سازمانی و برونهفشارهای فزاینده گروه

محیطی آنان وابسته است. اثرات یک شرکت برمحیط پیرامون آن، برای شرکت وقتی جامعه، پیامدهای سالی بـه عملکرد زیست

 ای مناسم مدیریت شود.دنبال داشته و باید به گونه

محیطی از یک کشور به کشور دیگر و از یک تـنعت بـه تـنعت دیگـر متفـاوت نوع و شهرت فشارهای مربوط به مسائم زیست

دنبال راهکارهای جدید برای مـدیریت اثـرات متقابـم محیطی بسیاری از سازمانها را وادار نموده تا بهاست. این فشارهای زیست

محیطی وارده به خود و مخارج و منافع مربوطه یک سازمان بتواند فشارهای زیست محیط و سازمان بر یکدیگر باشند. برای آنکه

محیطی و ، زیسـتحنـیهای مختلـش از جملـه مـدیریت عمـومی، ای مناسم مدیریت نماید، باید افـرادی در زمینـهرا به گونه

 حسابداری و مالی، بازاریابی و روابط عمومی تخصص ویژه را به خدمت گیرد.

وظیفه حسابداران در ایـن نماید؟ محیطی کجا و چگونه نقش خود را ایفا میاین است که حسابداری در حوزه زیستحال سئوال 

 ؟تواند باشدمقوله چیست؟ و جایگاه این حسابداری در کشور ایران به چه شکم می

را شناسـایی نماینـد. حسـابداری بر رسد وظیفه حسابداران این است که ابتدا با الگـویی مناسـم منـابع هزینـهآنچه به نظر می

و  میـانیهـای های ساده و انرژی و آثار محیطی آن داشـته باشـد نـه براسـای جریانمحیطی باید ریشه در درک جریانزیست

 1شود.های محیطی از کجا ناشی میتوان دریافت که هزینهها و آثار آنها تنها میچرا که با درک این جریانگیری آنها، اندازه

زیست، از طریق ارائه و افشـای اطلاعـات در رسد، هنوز حسابداری نقش خود را در کمک به حفاظت محیطن حال بنظر میبا ای

 این زمینه به استفاده کنندگان داخلی و خارجی، ایفا نکرده است.

ونـه باشـد، ها منعکس شود، یـا نحـوه افشـای آن چگزیست از سوی شرکت چگونه در حساباینکه مخارج مصرفی برای محیط

تواند با در نظر گرفتن آنها، رویه و اطلاعات مناسبی برای مدیریت ارائه نماید. با وجـود برخـی از مسائلی است که حسابداری می

ی رقابت، همگـان بـراین موضـوع توافـق دارنـد کـه ویژه در تجارت جهانی و تنگ شدن عرتهمحیطی، بههای زیستمحدودیت

های عملیاتی را کاهش دهنـد، بلکـه بایـد تـاثیرات ای هستند که نه تنها باید هزینهفشار فزایندهمدیران واحدهای تجاری تحت 
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های عملیاتی خـود را نیـز بـه حـداقم برسـانند. ایـن اعمـال فشـار از طـرف گروههـایی نظیـر محیطی حاتم از فعالیتزیست

 2شود.یگر سازمانها اعمال میگذاران و دکنندگان، سرمایههای گروهی، مصرفسهامداران، دولت، رسانه

 مروری بر مبانی نظری 

م.، تولید واقعـی 1933م. تا اوایم سال 1929م. در ایالات متحده آمریکا، از اواخر سال 1929بعد از رکود بزرگ در تابستان سال 

تند. این موضـوع سـبم دانسحسابداری را علت رکود میهای ها حسابداران و گزارشدر این واقعه، خیلی 1ت کاهش یافت.دبه ش

دار شود. مسئولیت تدوین ایـن اتـول مسئولیت تدوین اتول پذیرفته شده حسابداری را عهدهشد که انجمن حسابداران آمریکا 

 3تاکنون، به شرح زیر بوده است.

 م1959م تا سال 1936های حسابداری: از سال کمیته رویه

 م1973م تا سال 1959هیات اتول حسابداری: از سال 

 3م تاکنون1973یات استانداردهای حسابداری مالی: از سال ه

های رفتـاری و رفتـار اسـتفاده عنوان آخرین تدوین کننده اتـول بـه نظریـهمبنای کار هیات استانداردهای حسابداری مالی، به

 4کنندگان پس از انتشار اطلاعات مالی برمبنای استانداردهای حسابداری است.

ار محیطی بعد از مطالعات انجام شده در این زمینه برمبنای نیازهای اسـتفاده کننـدگان، انتشـزیستمنشاء پیدایش حسابداری 

محیطی های زیسـتهای تنعتی مفهوم گزارشگری بدهیم در شرکت1970م است. از اواسط دهه 1970اطلاعات مالی در سال 

های مالی خود نداشـتند. امّـا زیست در تورتمحیط های وارده بهسخت تمایلی به افشای زیانهای یاد شده، مطرح شد. شرکت

هیـات اسـتانداردهای  5ها شدند. برمبنای بیانیـه شـماره ها، ناگزیر به گزارش این زیانبه مرور زمان و با افزایش میزان خسارت

الی بـه های احتمـم بـا عنـوان حسـابداری رویـدادهای احتمـالی و الـزام بـه گـزارش خسـارت1975حسابداری مالی در سـال 

های مربـوط بـه جبـران های مالی، بدهیقابم برآورد بودن مبلغ زیان( در تورتوقوع و زیست )در تورت محتمم بودن محیط

هـا د میـزان ایـن زیاندلیم مشکلاتی که در برآورعنوان زیان احتمالی شناسایی شد. اماّ بهزیست بههای وارده به محیطخسارت

طوری که هیچ شرکتی به ها استفاده کردند، بههای متفاوتی برای برآورد این زیانمختلش از رویهها و منابع وجود داشت. شرکت

د. هـر شـیـدی احسـای درستی از استاندارد مزبور پیروی نکرد. بنابراین، نیاز به اتلاح استاندارد پیشین و تدوین استاندارد جد

وان برآورد مبلغ ریال منتشر شد اردهای حسابداری مالی تحت عنوسیله هیات استاندبه 14م، تفسیر شماره 1976چند در سال 

های ضایعات به منابع، تقاضا محیطی اظهار نکرد. خسارتهای زیستنظری در مورد به تاخیر انداختن ثبت هزینهولی هیچگونه 

 افـت منـابعفاظـت و بازیبرای تدوین قانون در این مورد را افزایش داد. کنگـره آمریکـا در پاسـه بـه ایـن درخواسـت قـانون ح

 ی را حم نکرد.تصویم رساند اماّ این قانون نیز مشکلبه م1976زیست را در سال محیط

م تصـویم 1980زیست در سـال پس از آن، دومین قانون دولت مرکزی با عنوان قانون جامعه مسئولیت، غرامت و بدهی محیط

اختصـا  داده شـد کـه بـه  هاییانکمسـازیپاکهای هزینـه میلیـارد دلار وجـوه سـهرده بـرای6/1ایـن قـانون شد. براسای 

زیست آمریکـا تجزیـه و تحلیـم و وسیله سازمان حفاظت محیطهای ایجاد خسارت بهکنند. مکانزیست خسارت وارد میمحیط

هـا براسـای خسـارت برای بررسی انتخاب کرد. مکانرا مکان  000/30م پیش از 1981شدند. ابتدا، سازمان در سال بررسی می

مراحـم شد. محیطی ثبت میهای ملی برای انجام اتلاحات زیستبندی و در فهرست اولویتبالقوه ضایعات و اهمیت آنها، درجه
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ج هـر های بهسازی و تعیین مخـارسنجی رویهزیست شامم ارزیابی میزان خسارت هر مکان و امکانکار سازمان حفاظت محیط

عنوان نمونـه، تعیـین پرداخت. بـهها بود. در مرحله بعد، سازمان به بررسی شیوه پاکسازی میرویه و ارزیابی قابلیت اجرای رویه

م، هیـات اسـتانداردهای 1990کـرد. در سـال سـازی را پیشـنهاد میسازی را بررسی و سرانجام شـیوه پاکاستاندارد برای پاک

زیست را منتشـر کـرد. هیـات بـه ایـن های آلودگی محیطای کردن هزینهبا عنوان سرمایه 90-8حسابداری مالی نشریه شماره 

 5زیست باید براسای طرحی مشخصی برای کاهش آلودگی تعیین شود.های محیطنتیجه رسید که مخارج بدهی

 پیشینه پژوهش

های آلاینده پذیرفته بنـده در بـوری اوراب بهـادار تهـران، عملکـرد مـالی های پژوهش عباسی و محمدی، شرکتبراسای یافته

های هیات مدیره به مجمع عمومی تـاحبان سـهام های مالی و گزارشهای توضیحی تورتمحیطی خود را در یادداشتزیست

ها بـرای غیراجبـاری و داوطلبانـه باشـد، شـرکتمحیطی عات عملکـرد زیسـتچنین، تا زمانی که افشاء اطلاکنند. همافشاء می

ها در نوسـان اسـت. مجـازی و محیطی شـرکتو میزان افشای عملکرد زیستکنند های متفاوتی استفاده میگزارشگری از رویه

زیستی های محیطشاخص (6) زیست در زمینه آلودگی خاک،های محیطسازی هزینههمکاران در پژوهش خود با عنوان شاخص

ها و راهکارهـای وسیله شهرداری تهران در زمینه خاک را با یکـدیگر مقایسـه و سیاسـتاستخراج شده را اقدامات انجام شده به

زیستی یک شهر سـالم را بـرای شـهرداری تهـران آل در رابطه با عناتر محیطهای ایدهمورد نیاز به منظور دستیابی به شاخص

 7ارائه کردند.

محیطی و سـاز و کارهـای حاکمیـت شـرکتی یـا مربـوط بـودن ارزش حیدپور و شهبازی در پژوهشی رابطه بین افشای زیسـت

محیطی عملکرد را مورد بررسی قرار دادند. نتایج پژوهش آنان نشان داد که حتی معیارهای مالی نیز تحت تاثیر افشـای زیسـت

 8زمان تحت تاثیر مثبت قرار دهد.یازهای اجتماعی و مالی را همتواند نقرار دارد و توجه ویژه به این افشاء می

محیطی مورد سنجش قرار دادند و به ایـن نتیجـه آرتا و همکاران در پژوهشی ارتباط نظام پاداش شرکت را با حسابداری زیست

انسـانی و ارتبـاط های منـابع های کمـی و مشـترک، ادغـام بـا سـایر شـیوهرسیدند که همترازی راهبرد شرکت، تعریش هـدف

محیطی ممکن است به افزایش بالقوه در فرآینـد کسـم و کـار و سـوددهی بیانجامـد و در های پولی با حسابداری زیستپاداش

 9جویی شود.دقت و هزینه ترفه

 

 شناسی پژوهشروش

اقـع در رفـع نیازهـای از آنجا که، به نوعی هدف این تحقیق، بهبود و توسعه روش حسـابداری مـدیریت اسـت و نتـایج آن در و

ای، دانست. از دیگر سو، تحقیق روش این تحقیق را براسای هدف، روش کاربردی ـ توسعهتوان اطلاعاتی مدیران مؤثر است، می

محیطی ایران را بررسی نموده و به توتیش و تشریح عقاید و نگرش جامعه مورد فعلی حسابداری مدیریت زیستحاضر، وضعیت 

توان آن را تحقیقی توتیفی دانست. با توجه به نوع انگیزش اطلاعات مورد نیاز تحقیق و روش گـردآوری ا میپردازد، لذنظر می

 توان نتیجه گرفت که روش انجام این تحقیق توتیفی است.آنها، می

و پیشینه  تدوین ادبیات نظری موضوع، چارچوب مفهومیای است و به منظور اطلاعات در این تحقیق کتابخانهآوری روش جمع

ای پرداخته شده اسـت. در ایـن مسـیر بطـور عمـده از های مورد نظر در این حوزه به جستجو در منابع کتابخانهتحقیق و یافته

 برداری استفاده گردیده است.روش فیش
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 چیست؟ (EMA)محیطی حسابداری مدیریت زیست

از تعـاریفش کـه تـاکنون از حسـابداری مـدیریت زیست یک تعریش مشخصی و فراگیر ندارد برخـی حسابداری مدیریت محیط

محیطی را اینگونـه حسـابداری مـدیریت زیسـت 1998در سال  موسسه تلوزباشند. اند، به شرح ذیم میزیست ارائه شدهمحیط

 نماید:تعریش می

های محیطـی فعالیـت ها را درخصو  استفاده از موارد و هزینهزیست راهی است که شرکتحسابداری محیط»

حیطی شناسـایی مزیست به معنای آن است کـه مخـارج زیسـتسازد. حسابداری بهای محیطود پاسخگو میخ

 «شرکت تخصیص یابند. عملیاتی مواد و یا هاجریانشوند و به 

 کنند:محیطی را تعریش میحسابداری زیستهم اینگونه  1998بنت و جیمز در سال 

مالی و غیرمـالی بـه منظـور بهینـه سـاختن عملکـرد اقتصـادی و  تهیه، تجزیه و تحلیم و استفاده از اطلاعات»

 «محیطی شرکت و دستیابی به پایداری تجاری

 که: می آورد  محیطیم. در تعریش حسابداری زیست1998المللی حسابداران در سال فدراسیون بین

زیست سابداری محیطهای حها و رویهمدیریت عملکرد اقتصادی و محیطی از طریق ایجاد و بکارگیری سیستم»

 «مناسم

 دارد که:م. بیان می2002و سازمان ملم متحد در سال 

محیطی مخـارج زیسـتکامـم گیری طیش زیست، سازوکاری برای شناسایی و اندازهحسابداری مدیریت محیط»

شـرکت فرآیند تولید و منابع اقتصادی پیشگیری از آلودگی است و این منافع و مخارج را به تصمیمات روزمـره 

 «کند.مرتبط می

مـدیریت »زیسـت عبارتسـت از: المللی حسـابداران، حسـابداری محیطانجمن بین« مفاهیم حسابداری مدیریت»بیانیه براسای 

زیسـت، در های حسابداری مناسم و مرتبط بـا محیطها و سیستمکارگیری رویهعملکرد اقتصادی و محیطی از طریق ایجاد و به

های کامـم، ارزیـابی منـافع و یابی جرقـه عمـر، حسـابداریزیسـت معمـولاش شـامم فرضـیهمدیریت محیطحالی که حسابداری 

ها شـامم گزارشـگری و حسابرسـی نیـز زیست است، ممکن است در برخی شـرکتریزی استراتژیک برای مدیریت محیطبرنامه

 «باشد.

زیسـت، تجـویزی هسـتند و قات حسابداری مـدیریت محیط( با انجام تحقیقی دریافتند که بیشتر تحقی2002) بوما و راندروین

زیست محـدود اغلم بر تعداد محدودی مطالعه موردی استوار هستند. تحقیقات تجربی انجام شده در حسابداری مدیریت محیط

ضـعیت موجـود جای آنکه به تجزیه و تحلیم یا ارزیابی انتقادی اثربخشی ابزارهای جدید بهردازند، به تشریح وهستند و اغلم به

 پردازند.می

 :کنندزیست نگاه میمنظر بر حوزه محیط از سه محیطی، حسابداری مدیریت زیست

 یعیبر منابع طب یمبتن یدگاهد -1

همـانطور کـه توسـط هـارت  یشـی،چـارچوب آزما یاز مـدل هـا یـتدر حما یعـیبـر منـابع طب یمبتنـ یدگاهمطالعه از د این

 یـتتـوان مز یمـ یکند که تنها در تـورت یاستدلال م یعیبر منابع طب یمبتن یدگاهکند. د یشده، استفاده م پیشنهاد(1995)

نباشند، وجود داشـته  یدتوسط رقبا قابم تقل یشده توسط منابع که به راحت یبانیسود پشت یجادنمود که امکان ا حفظرا یرقابت

 مرتبط است: یشامم سه استراتژ ینامرباشد. ا
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 یطـیمح زیسـتعوامـم محرک یموارد دارا ین. هر کدام از ایداریتوسعه پا -3نظارت بر محصول؛ و  -2ی؛از آلودگ یشگیریپ-1

 یندهحذف آلا مثال، اند. به عنوان یرقابت یتمنابع مختلش مز یمختلش شکم گرفته، و دارا یدیمنابع کل یهمتفاوت اند، که بر پا

هـا و  ینـه)پ( کاهش هز وروند، یها، )ب( ساده ساز یبه ورود یاز)الش( کاهش ن یقرا از طر ییتواند کارا یم یدتول یندها از فرآ

 یـرهدر طول زنج یاز آلودگ یشگیریرا تا حد شمول پ کار. نظارت بر محصولات، گستره(10) دهد یشافزا ی،سازگار یها یبده

 ینـدن بـه طـور مـوثر در فرآتـوا یارشد، مـ یریتتعهد مد یقبخشد. از طر یم وسعتمحصول شرکت یستمچرخه عمرسیاارزش 

توسـعه  یاسـتراتژ یت،یـکشود، ادغـام نمـود. در نها یم یجادا یبیتصو یِاستراتژ یبالقوهرقابت یتکه مز ییتوسعه محصول، جا

بـه روش  ینـدهدر آ یعملکرد مـداوم زیسـت محیطـ یدتول یاست، بلکه در پ یطیمح یبزیستنه تنها به دنبال کاهش آس یدارپا

بـر  یرمسـتقیمگـذارد، بـه طـور غ یربر شهرت شـرکت تـاث یافتهبهبود  یطیمح یستاگر عملکرد ز ین،بر ا علاوهباشد. یم یدارپا

 یمختلش شرکت ارزش افزوده فراتـر یبخش ها یها در تمام ییموثر خواهد بود. ادغام منابع و توانا یزآن ن یریتمنابعمد ییتوانا

هـا را کـاهش  ینـهتوانـد هز یخـا  شـرکت مـ یها یتر داشتند که قابل( اظها1998کرد. شارما و وردنبورگ ) خواهدرا فراهم

 یدگاه. دیدنما یشترکارکنان را بهبود بخشده و شهرت شرکت را ب یهمحصولات، و روح یزمحصولات، تما یفیتها، ک عملیاتداده،

 ایتازه ینشمواجه است، ب که شرکت با آن یطیمح یستز ینانمرتبط، درباره عدم اطم یبا سه استراتژ یعیبر منابع طب مبتنی

 آورد. یرا فراهم م

 یاسـتراتژ ینگرفتند که سه نوع از ا یجهرا نشان داده اند و نت یشواهد یعیبر منابع طب یمبتن یدگاهد یقمتعدد از طر مطالعات

را  یعـیبر منـابع طب یمبتن یدگاهد یه( نظر2011حال، هارت و داول ) ینکنند. با ا یجادا یدارراپا یرقابت یتمز یکتوانند  یها م

 یـنانـد. بـا ا یح( تـح1995هـارت ) هاییهگرفتند که اکثر فرض یجهکرده و نت یابیارز دوبارهموجود یتجرب یقاتبر اسای تحق

نمونـه از  یـک(، 2017) یجتیلیـکفراتر است. مطالعـه ویقتحق یازمندن یطیمح یستعملکرد ز بر منابع شرکت یرحال، نحوه تاث

 یکننـده حسـابدار یماثـر تعـد یـراشخود بهـره بـرده، کـه اخ یمو تحل یهدر تجز یمنابع سازمان ترکیمازاست که  یرمطالعات اخ

 ینتوجه به ا باکرده است. یششرکت را آزما یدارو عملکرد پا یشگیرانهپ یداریپا یاستراتژ ینب ارتباطبر یزیست محیط یریتمد

 یـدمف یطیمح زیست و ثبت و ضبط عملکرد یزیست محیط یها ینهنظارت بر هز یبرا یزیست محیط یریتمد یکه حسابدار

 ینـاناز عـدم اطم یو آگاه یطیمح یستز استراتژیارشد، یریت: تعهد مدیماز قب ی،سازمان یها یتمنابع و قابل ،(11) باشد یم

 یمبتن گاهیدمطالعه از د ینا ین،خواهند بود. بنابرا محیطیزیست یریتمد یمربوط به حسابدار یشرط ها یشپ یطی،مح یستز

شـرکت هـا بهـره  یطـیمح یستدر بهبود مداوم عملکرد ز ینمنابعا یمترک یحجهت توض ینظر یبه عنوان مبنا یعیبرمنابع طب

 .برد  یم

  

 :یسازمان یطیمح یستو عملکرد ز یزیست محیط یریتمد یحسابدار یطی،مح یستز استراتژی -2

 محیطبـر یاتعمل یرنمود که قادرند تاث یشتعر ییاز طرح ها یتوان تحت عنوان مجموعه ا یرا م یطیمح یستز یها استراتژی

 یـدارپا منـابعو زباله ها، اسـتفاده از یهمانند کاهش مصرف انرژ یشرکت یها یاستو س یندهامحصولات، فرا یقرا از طر یعیطب

 ییموجـم توانـا یزیست محیط مسائمبه مدیریت توجه .(12)اهش دهندک یطیمح یستمنابع ز یریتمد یستمس یسبز و اجرا

انـد، رو  یشـگیرانهپ یتیهدا یها یاستراتژ یکه دارا شرکتهایی. شود  یم یشگیرانهپ یزیست محیط یاستراتژ یجادشرکت در ا

 بروز خواهند داد. یطیمح یستعملکرد ز یهاامر را در استفاده از شاخص واین داشته یبهبود عملکرد زیست محیط یبه سو
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 یطـیمح یسـتاطلاعـات ز یهـا یسـتمس یشـگیرانه،پ یطـیمح یستز یاستراتژ ینتوسعه و تدو یازمدهمه شرکت ها ن امروزه

 یستز یریتکنترل مد یستمو س یزیست محیط یریتمد یاز حسابدار استفادههستند. یطیمح یستز یریتکنترل مد سیستمو

 یباشـد. حسـابدار یمـ یتجار یاز استراتژ یعنوان بخششرکت به  یطیمح زیست یاستراتژ یردر شرکت ها تحت تاث یطیمح

 ییکمک نموده و منجر به شناسا یزیست محیط یها یتدر برآورده نمودن مسئول هاتواند به شرکت یم یزیست محیط یریتمد

اسـت کـه  یاطلاعات یجهت افشا یکردیرو همچنینو (13)شود  یو عملکرد اقتصاد یافتهبهبود یستز یطمح یاقتصاد یایمزا

 یطـی،مح یسـتز یریتکنتـرل مـد یسـتم. در عوض، سکند یبهتر کمک م یو مال یطیبه عملکرد مح یدنبه شرکت ها در رس

هـر دو بـه  بنـابراین، .کنـد  یم ینرا تضم یطیمح یستعملکرد ز یجهت ارتقا مدیرانمنابع موجود توسط یدکاربرد موثر و مف

و  رودریگـز .(14) یابنـدبه اهداف شرکت دسـت  یدارپا یبه عملکرد زیست محیط یابیشده اند که به منظور دست یطراحیگونه ا

 یسـتعملکرد ز یابیارز یندفرا یقاز طر یستمحیطیعملکرد ز یکه شاخص ها دهندنشانمی (2015) لیسی و (2013همکاران )

و جورنولـت  هنـری یتجربـ یقـاتتحق یجنتـا یگر،د سویکنند. از یشرکت ارتباط برقرار م یطیمح یستز یبا استراتژ یطیمح

بـه عنـوان  یطـیمح یسـتز یهـا یاستراتژ یزیبرنامه ر که( نشان داد2016(، و جورنولت )2013) یتو بور یست(، کرا2010)

و  یعملکـرد محیطـ ی،زیسـت محیطـ یریتمـد حسـابداریاستفاده از یقتواند از طر یم یطیمح یستاز بسته کنترل ز یبخش

  شرکت ها را بهبود بخشد. یاقتصاد

 EMAتوسعه  -3

قابم  غیراستفاده از منابع یمی،اقل ییراتمانند تغ یعمده تجار یراتتاث یگرتمرکز دارد و د یسودآور یمتعارف غالبارو حسابداری

و  یستیز یمحیطمنف یرات. تاثیردگ یم یدهعرضه را ناد یها یرهدر زنج یو مسائم اجتماع یطیمح یستمسائم ز یگرد یدیاتجد

 یسـتز یریتمـد حسـابداریکـرده و یـکمتعـارف تحر یکه مورد توجه قرار نگرفتند،محققان را به انتقاد از حسابدار یاجتماع

بـا  EMA.برجسـته کـرده انـد یـاخیر( در سال هایداریو پا یستز یطمح ی،اجتماع ی)و به طور گسترده تر، حسابدار یطیمح

 یـتفعال یراتو تاث یواقع ییاکامم، کل یها ینهو گزارش هز یریتمد یابی،رد یتاهم یمتعارف،ساختن خودش از حسابدار یزمتما

 تاکنـد یبه سازمانها کمک م EMA. اساسا، سازد  یبرجسته م یرد،گ یم یدهاغلم آنها را ناد یمتعارفکه حسابدار یتجار یها

عنـوان  بـهعرضه را یها یرهخود از جمله زنج یکامم شرکت ها یاترا به دست آورند و عمل یستز یطو مح یاقتصاد یرد پاها

 یـدیکتجـارت با یی،هـدف نهـا یـنبـه ا یدنرسـ ی. براقرار دهند  یشمورد آزما یطیمح یستو ز یاقتصاد یراتبا تاث یتیفعال

 یراتـاث یطـیمح یسـتکهاز لحاظز ییو گزارش ها یمو تحل یهثبت، تجز ی، براEMAجمله  یطی،ازمح یستز یریتمد یستمس

. (15)شـرکت، کارخانـه، منطقـه، ملـت(  یـک)به عنوان مثال  یرندشده، به کار گ یشتعر ادییستماقتصس ییکو مال یکیاکولوژ

EMA و  یتوسـعه اقتصـاد یندرازمدت درک شـده بـ تنشباز کردن یبرا یاتل یها یداز کل یکیبه عنوان  یا یندهبه طور فزا

است که انـواع ابـزار  یعاتطلاح وس یکEMA .است شده یدهبرد د-به موارد کسم و کار برد یابیو دست یستز یطمح یمتخر

در  یریتیمـد یفرم از تکنولوژ یکرا  EMA( 2005و همکاران ) یکاردسون،(. ریبردگ یو کنترل عملکرد را در بر م یحسابدار

مجموعـه  یـنشـود. ا یو ارتباط اطلاعات هدفمند مـ یمتحل ی،مختلش جمع آور یها یکابزارها و تکن شامم که یرندگ ینظر م

 ینههز یحسابدار یطی،مح یستز یها ینههز یحسابدار یرنظ یمختلف یشامم ابزارها یریتمد یحسابدارابزارهایاز دینسبتا جد

 ییمتوازن ، همه با هدف کمک بـه شـرکت هـا یازیکارت امت یستیاز یطمح ی، کنترل ها حسابرسیسنجش، یار، مع یانموادجر

 (16)خود هستند  یو اقتصاد یاجتماع یطی،مح زیستکه به دنبال بهبود عملکرد
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 EMAطبقه بندی ابزارهای 

ارائـه  راEMAیها و عملکرد ها یژگیاز و یقرار داده و تعداد یو گسترده را مورد بررس یرمفهوم انعطاف پذ ینا یشین،پ یاتادب

 ( ابزار کنترل.3و) ی،سنجش یارو مع ی( حسابرس2) یری،( اندازه گ1شوند ) یخلاته م یرعملکرد هابه سه دسته ز یندهد. ا یم

 

 یریاندازه گ یابزار ها-

. یستماسـتس یـامحصـول  یکدر چرخه عمر  یزیکیو ف یپول یانجر یریآن بر اندازه گ یدتاک EMAیژگیو ینو مهمتر اولین

 یولپـ یرغ یاطلاعاترو یکند و وزن کمتر یاستفاده م یپول یارهایمتعارفغالبااز مع یدهد که حسابدار ینشان م یمطالعات قبل

 یـرکه شامم اطلاعـات غ یطیعملکردمح یستز ی(. جنبه ها2001 ینگتون،و بب ی؛ گر2002و همکاران،  یتقرار داده است )بار

مصرف مـواد  یبرا یزیکیف یشامم روش ها EMAگرفته شود.  یدهمتعارف کاملا ناد یشود، ممکن است در حسابدار یم یپول

 یـتها، پس اندازها و درآمد مربوط به فعال ینههز یبرا ییروش ها یشاممپول یشود و روش ها یم ییو دفع نها یانجر ی،و انرژ

و  یپـول یونـدمعیارهایبـر پ یـدبـا تاک یهزینهجریانمواد. حسابدار(17)است یستمحیطیبالقوه ز یراتمواد با تاث یها یانجر یاها 

 .است  EMAیروش ها یناز برجسته تر یزیکی،یکیف

 یصو تخصـ یـابیرد یی،( کـه مسـتلزم شناسـایطـیمح یستز ینههز یا) یطیمح یستز یها ینههز یتر، حسابدار یطور کل به

 سـازد، توسـط یقابـم مشـاهده مـ یشـترب یرانمـد یها را برا ینههز ینبه تورت جداگانه است و ا یطیمح یستز یها هزینه

شود کـه  ی. ادعا مشده است  یتو شهرها حما یانتفاع یرغ یسازمان ها ینکسم و کار و همچن یبرا یاز مطالعات قبل بسیاری

شـرکت را در نظـر  یکلـ یسـتیز یطمحـ یهـا ینـهاز هز یمتعارف تنها بخـش کـوچک یقابم مشاهده در حسابدار های ینههز

مشـهود،  یهـا ینـههز یشـدردلار افزا 1هر  یکه برا یافتنددر ی( به طور تجرب2001و همکاران ) ی. به طور خا  جوشیگیرندم

 نادیـده یطـیمح یسـتز های یارمع توان با اتخاذ یکه م ییها ینههز یرپنهان مرتبط، نظ یها ینهدر هز یشدلار افزا 10دود ح

 ینـههز یحسـابدار یکه رو یاستچرخه زندگ یها ینههز یاکامم بزرگتر بالقوه  یشامم نسبت ها ینگرفته شوند، وجود دارد. ا

 یـاازمحصـول  فهرسـتی یچرخـه زنـدگ تحلیـمها، یسـتمس یدگاه. در د(18)شود یدارند، نم یدتاک یطیمح یستکامم ز یها

 علاوه.(19)است  ینتام یرهزنج یکسراسر  درممکن یطیمح یستتمام اثرات ز یکند که قادر به جمع آور یرا فراهم م یخدمات

 شـاخص جانـماز یتبه حما یازن یطیمح یستز یپروژه ها یاها  ییدر منابع، دارا یگذار یهدر مورد سرما یریگ یمتصم ین،بر ا

 یکی( یطیمح یزیستگذار یهسرما یابیارز یا) یستز یطمح یگذار یهسرما یدارد. حسابدار یطیمح یستز یگذار یهسرما یها

 ینـههز یطـی،مح گذاریزیسـت یهسـرما یها ینهگز یابیدهد. در ارز یم یمرا تشکEMAمهم  یریاندازه گ یاز راهبرد ها یگرد

 یهـا ینـههز یابیشود و با ارز یدشاممبا یافتیمانند فروش مواد باز ییمانند مصرف آب و برب و بازگشت ها یطیمح یستز یها

 یبرا (20)برنج، یابآس یکدر مورد  یقشود. هنگام تحق یسهمقا یواقع یها یگذار یهسرما یها ینهکامم و خطرات مختلش گز

 یطمحـ یـابیخطراتدر ارز ی،و پـول یزیکـیف یهـا یگذار یهسرما یابیارز یژه،، به وEMAیاستفاده از ابزارها یافتندکهمثال در

 یکمـک مـ یرقـابت یگـذار یهسـرما ینـهدو گز یها و سـود هـا ینهو سوزاندن پوسته برنج، به تجسم هز یهبا تخل یستمرتبطز

مــدت در طــول  یطــولان یطــیمح یســتبــه بهبــود عملکــرد ز ینهمچنــ یطــیمح یســتز یگــذار یهســرما حســابداریکند.

 یافته توسعه یطیمح یستعملکرد ز یبرا یو حسابدار یریکه از اندازه گ یداریپا حسابداریکند. یکمک م گذاریسرمایهدوره

پـردازان  نظریه توسط یگاه یداریپا یدارد. اگر چه حسابدار یدتاک یو اجتماع یستیز یطمح ی،است، بر ادغام اطلاعات اقتصاد

تـوان بـه  یرامـ یهایداریحسـابدار یریتی،مـد یـدگاهاز د یرد،گ یقرار م یورد بررسمد زود گذر م یاروش  یکعنوان  به یانتقاد
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مـورد اسـتفاده  یـتو ظرف ینابعها یتمحدود ییکوتاه و بلند مدت، شناسا یبرنامه ها یینکمک به تع یابزار مهم برا یکعنوان 

کـربن  یریتمـد یحسـابدار ینهدر زم ینابزارهمچن ینا .است  یو اجتماع یستیز یطمح ی،به اهداف مال یابیادغام و دست یبرا

 (21).شده است  یشنهادپ

 

 یو حسابرس یسنج یارابزار مع-

در مقابـم اسـتانداردها،  یارسـنجیکردن و مع یسه. مقااستEMAعناتر  یناز مهمتر یگرد ییکیحسابرس یری،گبر اندازه علاوه

اسـت.  یـاتیح یطـیمح یسـتبـه اهـداف ز یدنو رسـ طزیسـتیمح یرشاز پـذ یناناطم یبرا یمدستورالعمم ها و عملکرد رق

مسـتند )و معمـولامنظم( در اثـرات  یسـتماتیک،س یبازرسـی( شـامم روشهایسـتیز یطمحـ یحسابرس یا) یاکولوژ یحسابرس

 ییـابا اهداف داخل یواقع یرمقاد یسهتمرکز دارد که امکان مقا انطباقی یابیروشها نه تنها بر ارز ینسازمان است. ا کی ییکاکولوژ

بهبـود  یمتمرکز است که به سازمانها برا یشرفتپ یابیارز یرو ینهمچن .بلکه آورد یرا فراهم م یخارج ین/ قوان یاستانداردها

کنـد، از آن  یگسترده تر اسـتفاده مـ یحت یدگاهد یکاز  یداریپا یحسابرس (22). یکندمحصولات و خدمات کمک م یندها،فرا

 یشـرفترونـد ارزش و پ یـن. ایو اقتصـاد یطیمح یستز ی،شود: اجتماع یم یداریشامم سه بعد پا یزرسبا هایکه روش ییجا

از  یعملکـرد در برابـر مجموعـه ا یهـا یسمـاتر یـقاز طر یرکنـد. بـه طـور خـا ، مقـاد یم یریسه بعد اندازه گ دررا یبعد

 .شوند یم یریاندازه گ یداریپا یاز دستورالعمم ها یدر برابر مجموعه ا یا( و یارهامع یاعملکرد ) هایشاخص

 یسهمقا یخودشرکت، رو وضعش قوت نقاط دادن منظورنشان به یداری،و پا یطیمح یستز یسنج یارمع ی،حسابرس یراستا در

 آنکنـد کـه در یرا فـراهم مـ یا یوهابزار، شـ ینتمرکز دارد. ا یشرکت یبخش ها یاشرکت ها  یگربا د یطیعملکرد مح مستمر

 شـرکتاز یاریبس یرا برا یخود به حساب آورده شده و اقدامات یو اجتماع یطیمح یستز یتشرکت ها بتوانند از لحاظ مسئول

 .کنند  یم یجادها ا

 

 

 کنترل یابزار ها-

 یریتکنتـرل مـد یسـتمس یـکبـه  یازن EMAآن است.  یطیمح یست، عملکرد کنترل زEMAمهم  یاز جنبه ها یگرد یکی

و  کنـدمورد نظـر خـود را اجرا یکند تا استراتژ یحاتم شود که سازمان به طور روزانه کار م یناندر محم دارد تا اطم مناسم

 یرو وسـیع،راهبرد یـکبـه عنـوان  یسـتز یطو مح یداریخود ادغام کند. کنترل پا یرا در هسته تجار یطیمح یستعوامم ز

 تاکیـد محیطـی یسـتز یها یاستراتژ یاجرا یمو تسه یستاس یبرا یککنترل استراتژ ینو همچن یمال یاستفاده از روش ها

گرفته شده و منابع  یبه درست یضرور یستز یطو مح یدهد که اطلاعاتمال یم یطیاطمینانمح یستکنترل ز یند. فرا(23)دارد

 یسـتظارت، کنترل زشرکت به دست آمده است. به طور خا  تر، به عنوان ابزار ن یطیمح زیست به اهداف یابیمرتبط در دست

 یحتـح یریگ یمو تصم EMAبه اشتراک گذاشتن اطلاعات  یبرا یردستانو ز یرانمد ینب یارتباط ابزار نشان دهنده یطیمح

بـه جمـع  یسـتماتیکبـه طـور س یتجار شرکتهای دارد که یازن یستز یطاطلاعات مح یستماست. س یستز محیطبهبود یبرا

محسـوب  EMAیضـرور یاز ابزار هـا یگرد ویکیبهردازند یستیز محیط یریگ یمتصم یاطلاعات برا یرهپردازش و ذخ ی،آور

 یتبهتر، توسعه، هدا یزیبرنامه ر یبرا یداطلاعات جدیلانواعو تحل یبا جمع آور یطی،مح یستاطلاعات ز یستمس یکشود.  یم

 یسـتز یاطلاعـات یسـتمس یجادیـککنـد. ا یمـ یـمرا تکم شـرکتموجود یاطلاعات یستمس یطی،مح یستز یریتو کنترل مد
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در روال  یطـیمح یستز یها یو ادغام نگران یطیمح یستو ز یارزش اقتصاد ییراتتغ یریگ ی  اندازهممکن است برا یطیمح

 .یرباشدامکان پذ یتجار

فراتر  و یعملکرد اجتماع یابیارز ینبلکه همچن یستیز یطو مح یاقتصاد یابینه تنها ارز یداریپا یوضوح کنترل عملکرد برا به

 یبه اسـتراتژ یریتهایداریدر اتصال مد یستماتیکراهبرد س یکمستلزم  توازنهایداری یمده یاز. کارت امتیردگ یاز آن را در بر م

و  یریتمـد ینـدرا در فرآ یطـیمح یسـتو ز یاجتماع یها یدگاهد یدار،پا یازدهیمتعادلتر، کارت امت یقبه طور دق.است یتجار

بـه  .کنـد  یمحصول، ادغـام مـ ینوآور یوسازمان یادگیریبهبود روند،  ی،مشتر یترضا ها،شرکت یمال یتموفق یبرا یریاندازه گ

اتصال و  یتبر اهمیرا،مورد بحث قرار گرفته است. اخ یارشرکت بس یداریبه اهداف پا یابیدست یبراEMAینابزارا ترتیم، ینهم

 کردند. یدتاک پایداریو یستز یطمح یریتمد یاثربخش یشافزا یبرا EMAمختلش  یراهبرد ها ینتعامم ب

  

 

 سازمانی:با سایر انواع حسابداری و گزارشگری برون (EMA)محیطی ارتباط حسابداری مدیریت زیست

توانند بسیار سازمانی نیز میسازمانی برای تصمیمات درونای اهداف گزارشگری برونآوری شده برمحیطی جمعاطلاعات زیست

محیطی که باید در حسابداری ملـی و مـالی گـزارش شـود معمـولاش حـدود تـراز مجموعـه اطلاعات زیست وقفهمفید باشند. اماّ 

 باشند.سازمانی مدیران میهای درونگیریاطلاعات مورد نیاز برای تصمیم

سـازمانی اتکـا نمـود، بلکـه ایـن آوری شده جهت گزارشـات برونجمع بردارهایتوان تنها گیری میبنابراین اغلم، بهای تصمیم

محیطی هایی باشند که تاکنون از اطلاعات حسابداری مدیریت زیسـتشروع مناسبی برای سازمانتوانند نقطه اطلاعات تنها می

 اند.برای اهداف داخلی خود استفاده ننموده

 حسابداری ملی: زیست با گزارشگری وروابط حسابداری مدیریت محیط

های و حسابداری ملی ارتباط تنگـاتنگی وجـود دارد. در سراسـر دنیـا سـازمان (EMA)زیست بین حسابداری مدیریت محیط

کمیسـیون اروپـا الزامـات  2003عنوان نمونـه در سـال کنند. بـهرا به دولت گزارش می زیستهای مربوط به محیطزیادی داده

ای مناسـم افشـاء شـوند. کشـورهای گونهبه« زیستمجموع مخارج جاری حفاظت از محیط» گزارشگری خود را اتلاح نمود تا

 عضو اتحادیه اروپا باید هر ساله این اطلاعات را به اداره آمار اتحادیه اروپا گزارش کنند.

پیچیـده مـورد نیـاز  اند، معمولاش محدودتر از اطلاعـاتآوری شدهاطلاعات پولی که در سازمان برای اهداف گزارشگری ملی جمع

توانند نقطه شروع مناسـبی بـرای هستند اماّ در هر حال می (EMA)زیست های حسابداری مدیریت محیطگیریبرای تصمیم

 این تصمیمات باشند.

 با حسابداری و گزارشگری مالی: (EMA)محیطی روابط حسابداری مدیریت زیست

کننـد، هـر سـاله درحـال های مـالی خـود افشـاء میدر گزارش هاشهرکمحیطی که همانگونه که بیان گردید، اطلاعات زیست

افزایش است. حسابداران در تهیه اطلاعات سازمان نقش کلیدی دارند و حسابرسی مستقم در بررسی جهـت اطلاعـات گـزارش 

 کنند.های اطلاعاتی نقش مهمی ایفا میشده و همچنین بررسی سیستم

اند نیـز معمـولاش محیطی که برای اهـداف گزارشـگری مـالی تهیـه شـدهمسائم زیستآوری شده درخصو  اطلاعات پول جمع

 سازمان هستند.محیطی درونهای حسابداری مدیریت زیستگیریمحدودتر از اطلاعات پیچیده مورد نیاز برای تصمیم

 با گزارشگری عملکرد محیطی شرکت: (EMA)محیطی روابط حسابداری مدیریت زیست
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سازمانی تاکید دارد، اماّ اطلاعات فیزیکی گیری افراد دروناول بر تصمیم مرحلهزیست در داری مدیریت محیطهر چند که حساب

 شود.سازمانی نیز گزارش میزیست اغلم به ذینفعان برونمربوط به محیط

کنند، شامم پیروی میرهنمودهای مشابه محیطی که از رهنمودهای اختیاری اتحادیه اروپا در های عملکرد زیستاغلم گزارش

ها در هم هستند. مثلاش بسیاری از شرکت (EMA)زیست اطلاعات حسابداری فیزیکی مورد نیاز برای حسابداری مدیریت محیط

کننـد. هـای محیطـی خـود افشـاء میرا در گزارش (EMA)زیسـت ژاپن، اطلاعات فیزیکی و پولی حسابداری مدیریت محیط

ها را ملـزم بـه گـزارش اطلاعـات حسـابداری فیزیکـی قانون حسابداری سبز دانمارک نیز شرکتقوانین برخی کشورها از جمله 

 اند.نموده

 محیطیاجرای حسابداری زیست

ای با هدف نشان تورت دورهمحیطی را بههای زیستها باید ممیزی، شرکت14000المللی ایزو براسای استاندارد بین

محیطی انجام دهند. این ممیزی به ارزیابی و کنترل مدیریت زیسـت محیطیدادن چگونگی رعایت مسائم زیست

پردازد. به این ترتیـم در بـروز حـواد  و مشی داخلی شرکت و قوانین حکومتی میو مطابقت این مسائم با خط

کند که ممکن است برافکـار عمـومی و کارکنـان انجام اقدامات قانونی علیه شرکت و آثار نامطلوبی جلوگیری می

محیطی به دنبال آشکار ساختن زوایای پنهان حسابداری است تـا حسابداری زیست 24کت تاثیر داشته باشد.شر

محیطی را قابم رؤیت کرده و به درک ابعاد مختلش آن کمک کند. این امر به نوبه های زیستبه این وسیله هزینه

هـای ها و فعالیتقراری ارتباط بین هزینهها را از طریق برمحیطی و کاهش هزینههای زیستخود، مدیریت هزینه

 25کند.بوجود آورنده آن تسهیم می

آوری اطلاعات اولیه در مورد تنوع، پراکندگی، وسعت و علـت آنهـا، محیطی شرکت و جمعهای زیستشناسایی هزینه

 محیطی بیان شود:های زیستکه در این بخش لازم است نحوه شناسایی و افشاء هزینه

های مـالی شناسـایی خواهـد شـد؛ شود به وقوع در تـورتایجاد می زیادیمحیطی که در نتیجه مخارج های زیستالش: هزینه

مالی شناسـایی خواهـد های شود، زمانی در تورتمحیطی که در نتیجه مخارج آینده مورد انتظار متحمم میهای زیستهزینه

 26شد که دارای معیارهای شناسایی بدهی باشد.

یا پرداخت جریمه تحمم شده است ممکن اسـت بـه سازی محیطی شناسایی شده در دوره جاری که برای پاکزیست ب: هزینه

هـای قبـم در نظـر های قبم باشد، در نتیجه، این هزینه باید بـرای دوره یـا دورهزیست در دوره یا دورهخاطر خسارت به محیط

 27گرفته شود.

آوری و گزارشگری مـنظم و گزارش شود، جمع ردیابیهای غیرمالی در شرکت رژی، دادههای ماده و اندر مورد جریان

آورد که از نیروی کار حمایت کند، یعنی پشـتیبانی از افـرادی کـه معیارهای غیرمالی، بازخوردهایی را فراهم می

هـای غیرمـالی هوجود آنها و عملکردشان برای دستیابی به محیطی خوب، حیاتی و ضروری اسـت. منظـور از داد

توجه به نیروی کار ماهر است که اگر اظهارنظر آنها مدنظر مدیران قرار گیـرد موجـم بهبـود تولیـد و همچنـین 

هایشان در نظـر گرفتـه شـود و دسـتیابی بـه نتیجـه خـوب، ویژه زمانی که تلاششود، بهکارایی بالاتر عوامم می

 28پاداش به همراه داشته باشد

های که در مرحله دوم شناسایی شده، باید در چارچوب نظام محیطی، یعنی فرضیههای زیستهو گزارش فرضی ردیابی

 حسابداری ثبت و گزارش شود.
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محیطی که این های زیست، هزینهآثارگیری مورد استفاده دو شرکت از نظر حساسیت ثبت به ی الگوهای تصمیمبررس

 های تولید آن کنترل کرد.ات مربوط به محصول و فرضیهتوان در مرحله طراحی، تولید و خدمها را میهزینه

ریزی و ارزیـابی عملکـرد، بـرای محیطی و معیارهای غیرمالی عملکـرد در نظـام بودجـههای زیستدخالت دادن هدف

هـای ارزیـابی های راهبردی و مالی تعیین شود. نظاممحیطی که لازم است جایگاهی مانند هدفهای زیستهدف

های محیطـی هدفمنـد و گیرد، به سیاستمحیطی را نادیده میهای زیستها و هدفاشی که هزینهعملکرد و پاد

 کند.ابتکارهای راهبردی کسم وارد می

محیطی بـه تولیـدات، فرآینـدها و واحـدهای سـازمانی بـا های زیسـتتر برای تخصیص هزینههای مناسمابداع روش

هـای ها را بـه فعالیتتوان هزینـهکه در مدیریت برمبنای فعالیت می یابی برمبنای فعالیتاستفاده از روش هزینه

هـای ایجاد کننده آنها ربط داده و از این طریق، آنها را به تولیدات و فرآیندهایی متصم کرد کـه نیازمنـد فعالیت

زیـرا در  های اتخاذ شده در مرحله طراحی توجـه دارد،یاد شده است. مدیریت برمبنای فعالیت به اهمیت تصمیم

شـود. بکـارگیری مـدیریت برمبنـای فعالیـت، از محیطی تعیـین میهای زیسـتهزینـه %90این مرحله بیش از 

 29کند.زیست پشتیبانی میهای انجام شده برای جلوگیری از آلودگی و طراحی مبتنی بر رعایت محیطتلاش

است و زنجیره ارزش، در این بخـش کـم محیطی از طریق تجزیه و تحلیم، حرفه سیگسترش دامنه حسابداری زیست

شـود و همچنـین از مواد اولیـه تولیـد میای که شود تا مرحلهای که ساده از زمین استخراج میفرآیند از مرحله

گـردد و ای که مصرف، ضایع و هدر رفته و به زمـین برمیشود تا مرحلهای که محصول به خریدار ارائه میمرحله

 30فت باشد پس از بازیافت مجدد، باید بررسی شود.در تورتی که قابم بازیا

زیست بهتر افشاء شـود و بـه های شرکت درخصو  محیطمحیطی، اعتقادات و مسئولیتهای زیستبا انتشار گزارش

توانند به مقبولیت همگانی برسند که بتوانند در جهـت رفـع ها در تورتی میاطلاع افراد ذینفع برسد که شرکت

تفـاوت های خود اقدام مثبـت و رو بـه جلـویی بردارنـد و نسـبت بـه آن بیه کنندگان از گزارشنیازهای استفاد

تواننـد فاتـله بـین انتظـارات اسـتفاده کننـدگان و ها میمحیطی، شـرکتهای زیستنباشند. با انتشار و گزارش

نهـایی هـر سـازمان  های خود را کاهش دهند و این همان گام برداشتن در راه مقبولیت همگانی و هـدفگزارش

 است.

را در آینـده قرار داد. امروز باید بتوان بهبود مستمر کیفیت زندگی بر کره زمـین « توسعه پایدار»هدف سازمان را باید 

انـد. اند، بلکه از آیندگان به امانـت گرفتهزیست را از پشتیبان خود به ار  نبردهتضمین نمود. نسم حاضر محیط

 31ضروری است. امانتاز این بنابراین، حفظ و حراست 

 (EMA)محیطی اهداف حسابداری زیست

 توان به موارد زیر اشاره نمود:محیطی میدر راستای اهداف حسابداری زیست

 های اضافی که فاقد ارزش افزوده هستند.محیطی و محدود کردن هزینههای زیستفرتتتعیین  .1

 گنجاندن آن در سربار کارخانهها و زیستی شرکتهای محیطبرآورد و محاسبه هزینه .2

 زیستی برای ایجاد سود خالصهای محیطمشخص کردن فرتت .3

 محیطی برای ارتقاء مدیریت عملیاتی ایجاد و نگهداری یک سیستم اطلاعاتی زیست .4

 زیستسازی سیستم اطلاعات مدیریت محیطو بازده آتی ناشی در پیاده هاتعیین هزینه .5
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 31زیستی کالاها و خدمات سازگار با محیطکمک به طراحی یک فرآیند تولید .6

 محیطی در ایرانحسابداری زیست

ترین عنوان یکی از آلودهمحیطی روبروست، بطوری که پایتخت آن بههم مانند خیلی از کشورها، با مشکلات عدیده زیستایران 

زیست در ایران، در بُعد مالی، طبیعتاش به منظور پیروی از اتول پذیرفته شده شهرهای جهان لقم گرفته است. حسابداری محیط

های بورسی ایران قرار گرفته و برخـی در بُعد حسابداری مدیریت نیز مورد توجه شرکت گیرد وحسابداری مورد استفاده قرار می

کننند. در بُعد ملی، نیز آنچنانکه بیشتر ذکـر شـد، حسـابداری محیطی استفاده میاز آنها از اطلاعات حسابداری مدیریت زیست

یابـد کـه بـا دیـده شـدن ایـن بعُـد از لـور میزیست در سطح اقتصاد کلان و محاسبات ملـی تبزیست، حسابداری محیطمحیط

برنامه چهارم و پنجم کشور، امیـد اسـت کـه پیشـرفت چشـمگیری در حـم زیست در اسناد بالادستی نبودن حسابداری محیط

ها را ای شـرکتنامـهمحیطی کشور حاتم شود. با این حال، از آنجا که در ایران هیچ قـانون، اسـتاندارد یـا آئینمعضلات زیست

داوطلبانه است و تحقیقات نیـز بـه تورت های بهکند، هرگونه افشاء از سوی شرکتمحیطی نمیزم به افشای اطلاعات زیستمل

گیرد. این امـر در ها که به این مسئله توجه دارند، تورت مینیافته برخی از شرکت تبع این امر، حول افشائیات اندک و ساختار

هـای چالش 32محیطی اسـت.ت تجربی بیانگر توجه روزافزون به افشای اطلاعات زیسـتحالی است که شواهد حاتم از تحقیقا

 های حسابداری فعلی.در ایران با توجه به رویه (EMA)محیطی موجود حسابداری مدیریت زیست

نـوع رویـه  محیطی در ایـران وجـود دارد. سـبک وقانونی که بر سر راه استفاده از حسابداری زیستعلاوه بر مطالم پیش گفته 

های سیسـتم حسـابداری نماید.محـدودیتمحیطی ایجـاد میهایی برای حسابداری زیسـتحسابداری فعلی و موجود نیز چالش

ها ممکن اسـت موجـم نماید این محدودیتمحیطی را با مشکم مواجه میهای زیستآوری و ارزیابی دادهمدیریت سنتی، جمع

ت غلط و مبهم انجام گیرد. بـه بیـان دیگـر، مـدیران ممکـن اسـت پیامـدهای مـالی گیری مدیریت برمبنای اطلاعاشود تصمیم

هـای محیطی شـرکت را بـه خـوبی بشناسـند. برخـی از چالشزیستها و منافع بالقوه بهبود عملکرد و هزینه عملکرد محیطی 

 رو در این حوزه به این شکم هستند که:پیش

شرکت اغلم به روشنی مشخص نیست: کارکنان فنـی شـرکت اغلـم  هایارتباطات بین داور حسابداری و سایر بخش .7

ویژه جریان انرژی، آب و سایر موارد ندارند، اماّ از سوی دیگـر محیطی بهتجربه و آگاهی زیادی درخصو  مسائم زیست

در این افراد اغلم آگاهی اندکی درخصو  چگونگی انعکای این مسائم در مدارک حسابداری شرکت دارنـد. در مقابـم 

محیطی کـه حالی که حسابداران دارای اطلاعات مالی و حسابداری زیـادی هسـتند، آگـاهی چنـدانی از مسـائم زیسـت

حسابداری فراهم شده توسط حسابداران را ت، ندارند. بنابراین کارکنان فنی شرکت اغلم اطلاعات ن با آن روبروساسازم

ای درگیـر در مـدیریت ها و افـراد حرفـهابداری و سایر بخشدانند. لذا ضروری است که ارتباط بین بخش حسمفید نمی

 زیست بهبود یابد.محیط

محیطی متعددی وجـود دارنـد های زیستاند. هزینهشده« پنهان» سربارهای محیطی اغلم در حساب اطلاعات هزینه .8

توانـد اطلاعـات آنهـا اسـتفاده نمایـد. اند و مدیریت به راحتی نمیهای حسابداری پنهان شدهکه سهواش در مدارک و ثبت

های نـهجای آنکـه هزیهای محیطی، آن است که شـرکت بـهشدن سهوی هزینه شیوه متداولی که اغلم منجر به پنهان

 سـربارکنند اختصا  دهـد، آنهـا را بـه حسـاب محیطی را مستقیماش به محصولات یا فرآیندهایی که هزینه را ایجاد می

های ثابت )کـه کـاهش آنهـا مشـکم ، تفکیک هزینهسربارمحیطی به حساب های زیستنماید. با انتقال هزینهمنظور می

های شـود. انتقـال هزینـهمشکم میت پیشگیرانه مدیریت کاهش یابند( های متغیر )که باید توسط اقدامااست( از هزینه
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گذاری به مراکـز هزینـه تخصـیص برای اهدافی از قبیم قیمت سربارهای در مواقعی که هزینه سربارمحیطی به حساب 

 ساز است.یابند نیز مشکممی

ترین راهکـار، اند. متداولکار گرفتهنهان بهمحیطی پهای زیسترا برای حم مسئله هزینه ها، راهکارهای مختلفیسازمان

 های مدیریتی محیطی مشخص است.ایجاد، ایجاد طبقات مختلش هزینه یا مراکز هزینه جداگانه برای فعالیت

های ، هزینه و جریان اغلم قابم پیگیری نیست: هر چنـد هـر سـاله در شـرکتمربوط به مواد مورد استفادهاطلاعات  .9

و سـایر  (ERP)ریزی منـابع بنگـاه بزرگ، مدارک و اطلاعات بسیار زیادی درخصو  جابجایی مواد در سیستم برنامـه

 گیری، کافی نبوده و دقت بالایی ندارند.شود، اماّ این اطلاعات اغلم برای تصمیمافزاری تهیه میهای نرمسیستم

تـوان در مـدارک حسـابداری مشـاهده نمـود مـثلاش طی را نمیمحیهای زیستبسیاری از انواع اطلاعات مربوط به هزینه

زیست در آینده )که ممکن اسـت بـا های مربوط به محیطمدارک حسابداری اغلم شامم اطلاعاتی که درخصو  هزینه

نگر هستند. مدارک حسابداری همچنین فاقد بسیاری های حسابداری عمدتاش گذشتهاهمیت باشند( نیستند، زیرا سیستم

 های محیطی کمتر مشهور هستند. زینهاز ه

شوند: در تورتی که اطلاعـات جـامع، مسـتمر و بـه گذاری اغلم برمبنای اطلاعات ناقص گرفته میتصمیمات سرمایه .10

گذاری، انتخاب مواد، های سرمایهزیست در دستری نباشد، تصمیمات، مدیریت درخصو  پروژهدرخصو  محیطع موق

گذاری به خودی خود بـا عـدم شود. تصمیمات سرمایهن بهینه تولید با مشکم مواجه میگذاری محصولات و تعییقیمت

زیست، به عـدم اطمینـان ها و منافع مربوط به محیطاطمینان مواجه هستند. در دستری نبودن برآورد تحیح از هزینه

 افزاید.میگذاری ذاتی تصمیمات سرمایه

زیسـت را کـه ممکـن اسـت بـر بـازده های بالقوه مرتبط بـا محیطام هزینههای خود، تمگیریها باید در تصمیمسازمان

 گذاری تاثیر داشته باشند، مورد توجه قرار دهند.سرمایه

 

 گیرینتیجه

ها سـازمانمحیطی در دنیا، اسـتفاده از اطلاعـات اضـافی در سیسـتم حسـابداری اتول حسابداری اجتماعی و زیستبا پذیرش 

تر گـردد تـا نگری از دوام و توسعه، لازم است که حوزه حسابداری مبـانی گسـتردهور ارزشیابی جامعضروری خواهد بود به منظ

محیطی سیسـتمی اسـت زیست حسابداریهای موجود در فرآیند تولید را شامم شود. یاناستفاده از منابع طبیعی و همچنین ز

نماید. البته بدیهی اسـت کـه نرژی چند ملیتی پشتیبانی میهای اویژه از شرکتکه از توسعه پدیدار، یعنی کسم سود بیشتر به

 این موضوع، مخارجی را نیز به سازمان تحمیم خواهد کرد.

های اخیر، تحقیقات بسیاری در ایـن زمینـه در سراسـر جهـان تـورت محیطی در سالبا مشخص شدن اهمیت مباحث زیست

محیطی انجامیده است. بـا وجـود اهمیـت ی بنام حسابداری زیستجدیدشاخه گرفته است. در حسابداری نیز این امر به ظهور 

محیطی در کشورهای توسـعه یافتـه، ایـن موضـوع ها در زمینه مسائم زیستشرکتروزافزون انجام افشایگان داوطلبانه از سوی 

سی اوراب بهادار تهران، های پذیرفته شده در بررآنچنان که شایسته است در ایران مورد توجه قرار نگرفته است. برخی از شرکت

های مالی و گزارش هیات مدیره به مجتمـع های توضیحی تورتمحیطی خود را در یادداشتاطلاعات مربوط به عملکرد زیست

 کنند. اماّ تا زمانی که افشاء این قبیم اطلاعات غیراجباری و داوطلبانه باشد.عمومی تاحبان سهام افشاء می



 ای معاصر در علوم و تحقیقاتپژوهش ه مجله

 1400مهر ، 27، شماره  سومسال 

28 

 

کنند و میزان افشای این قبیم اطلاعات نیـز دارای نوسـان بـوده و از های متفاوت استفاده میویهها برای گزارشگری از رشرکت

 کیفیت قابم قبولی برخوردار نخواهد بود.

ها و تـدابیری مورد بررسی قرار گرفته و به این مقوله پرداخته شده است که پایه روشمحیطی در این پژوهش حسابداری زیست

محیطی مرحله بـرای اجـرای حسـابداری زیسـتزیست جلوگیری کرد و با میزان آن را کاهش داد. ده حیطتوان از آلودگی ممی

یـت فبیان شد و مبانی این نوع از مدیریت حسابداری مورد واکاوی قرار گرفت. هر چند که قوانین وضع شـده بـا راهکارهـا و معا

محیطی بـه نفـع یجاد کرده است و اجرای حسـابداری زیسـتزیست اها مناسبی را برای ارتقاء و حفظ محیطفرتتهای  خود 

برای اجـرای ایـن مهـم ندارنـد و در رابطـه بـا تمایم چندانی  ایرانیهای سازمانمم محیط است، اماّ عهمه استفاده کنندگان و 

 ها در نظر گرفته نشده است.اجرای آن نیز الزامی بعدی قانونگذار برای شرکت

هـای مالیـاتی مـورد بررسـی قـرار گرفتـه و های اسـتفاده کننـده از معافیتهای آینده شـرکتشود که در پژوهشپیشنهاد می

های اسـتفاده کننـده از تواننـد شـرکتهای مشابه بررسی شود. همچنـین پژوهشـگران میسودآوری آنها نسبت به سایر شرکت

 سودآوری و ارزش بازار مورد تجزیه و تحلیم قرار دهند. محیطی را به لحاظحسابداری زیستهای اجرایی روش
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